
 

 
36° OLIMPIADA NACIONAL DE MATEMÁTICA 2024 

Programa Fecha Final 
 

Ubicación:  
Auditorio Edificio A, Universidad Adolfo Ibáñez, Diagonal Las Torres 2640, Peñalolén, Santiago. 
 
Revisar disponibilidad de buses de acercamiento: https://www.uai.cl/campus/buses-de-
acercamiento-penalolen  

     

MIÉRCOLES 16 DE OCTUBRE    

Horario Actividad Estudiantes Lugar Actividad Profesores Lugar  

 

15:00 - 
21:00 

Check in Hotel 
Hotel Diego de 
Almagro Providencia 

Check in Hotel 
Hotel Diego 
de Almagro 
Providencia 

 

 

     
 

JUEVES 17 DE OCTUBRE    
 

Horario Actividad Estudiantes Lugar  Actividad Profesores Lugar 
 

 

07:00 - 
08:00  

Desayuno 
Hotel Diego de 
Almagro Providencia 

Desayuno 
Hotel Diego 
de Almagro 
Providencia 

 

08:00 - 
08:40 

Traslado Hotel a UAI Bus desde Hotel Traslado Hotel a UAI 
Bus desde 
Hotel 

 

08:00 - 
09:00 

Acreditación 
estudiantes 

UAI edificio A      

09:00 - 
12:30 

Prueba día 1 UAI auditorio edificio A      

09:45 - 
10:45 

    
Charla: "La historia del 
número Pi, contada por el 
propio Pi", Andrés Navas 

202-B  

11:15 - 
12:15 

    
Charla: "Vida artificial, ¿una 
posibilidad?", Eric Goles 

201-A  

12:30 - 
13:30 

Inscripción estudiantes 
RM 

UAI edificio A      

13:00 - 
14:30 

Almuerzo 
UAI casino/terraza 
edificio A 

Almuerzo 
UAI 
casino/terraza 
edificio A 

 

15:00 - 
17:00 

Bingo matemático Auditorio E Bingo matemático Auditorio E  

https://www.uai.cl/campus/buses-de-acercamiento-penalolen
https://www.uai.cl/campus/buses-de-acercamiento-penalolen


18:00 - 
19:30 

Cena Edificio C Cena Edificio C  

19:30 Traslado de UAI a hotel Bus desde Edificio C Traslado de UAI a hotel 
Bus desde 
Edificio C 

 

 
    

 

      

 

VIERNES 18 DE OCTUBRE    
 

Horario Actividad Estudiantes Lugar Actividad Profesores Lugar 
 

 

07:00 - 
08:00  

Desayuno 
Hotel Diego de 
Almagro Providencia 

Desayuno 
Hotel Diego 
de Almagro 
Providencia 

 

08:00 - 
08:40 

Traslado Hotel a UAI Bus desde Hotel Traslado Hotel a UAI 
Bus desde 
Hotel 

 

09:00 - 
12:30 

Prueba día 2 UAI auditorio edificio A      

9:45 - 
10:45 

    
Charla: “Aristarco y sus 
mediciones astronómicas”, 
Hugo Caerols 

205-E  

11:15 - 
12:15 

    

Charla: "Problemas de 
género en la enseñanza de 
la Matemática", Javiera 
Barrera 

112-D  

13:00 - 
14:30 

Almuerzo 
UAI casino/terraza 
edificio A 

Almuerzo 
UAI 
casino/terraza 
edificio A 

 

14:30 - 
15:30 

Traslado UAI- Actividad 
externa 

Bus desde UAI edificio 
A 

Traslado UAI- Actividad 
externa 

Bus desde UAI 
edificio A 

 

15:30 - 
16:00 

Visita a Observatorio 
Foster/Cerro San 
Cristóbal 

Cerro San Cristóbal     

 

16:00 - 
18:00 

 

18:00 - 
18:45 

 

18:45 - 
19:30 

Traslado  a Hotel Diego 
de Almagro. 

Salida desde Cerro San 
Cristobal (solo 
estudiantes de región) 

Traslado a Hotel    

19:30 - 
21:00 

Cena libre   Cena libre    

 
 
 
 
      

 



SÁBADO 19 DE OCTUBRE    
 

Horario 
Actividad Estudiantes y 

Profesores 
Lugar    

 

  
 

07:00 - 
09:30 Desayuno 

Hotel Diego de 
Almagro Providencia   

 

09:30 - 
10:20 Traslado Hotel- UAI 

Bus en Hotel Diego de 
Almagro Providencia   

 

10:30 - 
12:00 

Ceremonia de 
Premiación UAI Auditorio edificio A   

 

12:20 - 
13:30 

Cocktail final 
UAI Terraza edificio A   

 

13:30 Cierre y traslado a 
estación Escuela Militar 

UAI patio edificio A y 
bus en edificio A   

 

     
 

 


